











I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA

Via Raccomandata s.n.c. - 81037 Sessa Aurunca (CE)

Sez. "Taddeo da Sessa": Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale

Sez. "Leonardo da Vinci": Indirizzo Tecnico per "Informatica" - Indirizzo Prof.le per "M.A.T."

Sez. "G. Florimonte": Indirizzo Tecnico per "A.F.M." - "Turismo" – "Agraria"

Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico "Agraria" e Indirizzo Professionale per "Enogastronomia" C.F. 83001000617 - Distretto Scolastico n. 19 - C.M. CEIS01800C Ambito Territoriale n. 11 - www.isisstaddeodasessa.edu.it - Tel./Fax 0823 936333

Al personale Docente e Ata assunto a T.I. dal 01 gennaio 2019

Al sito Web

CIRCOLARE N. 37

OGGETTO: Informativa adesione Fondo pensione Espero – modalità e scadenze

In data **16 novembre 2023**, ARAN e sindacati hanno firmato un Accordo che introduce l'**adesione al Fondo pensione Espero mediante silenzio-assenso.** Con nota prot. 133215 del 11/06/2025 il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha chiarito le modalità di adesione o non adesione al Fondo pensione complementare Espero.

E' possibile scaricare l'accordo integrale al seguente link: https://www.fondoespero.it/

In base all'accordo sottoscritto dall'ARAN e dalle Organizzazioni Sindacali, **entro 9 mesi dalla notifica dell'informativa (inviata per email)**, il lavoratore deve decidere se:

- aderire volontariamente
- oppure **comunicare la volontà di non aderire**, (il Ministero renderà disponibile un'istanza dedicata nell'area Polis, mediante la quale il personale potrà comunicare il proprio diniego all'adesione al Fondo. Pertanto, l'adempimento sarà a cura della/del dipendente. La scuola dovrà solo segnalare al Ministero l'avvenuta comunicazione della presente informativa);

Si evidenzia che, trascorsi 9 mesi, se non sarà effettuata alcuna scelta, la/il lavoratrice/ore sarà iscritta/o per silenzio-assenso in modalità automatica.













I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA

Via Raccomandata s.n.c. - 81037 Sessa Aurunca (CE)

Sez. "Taddeo da Sessa": Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale

Sez. "Leonardo da Vinci": Indirizzo Tecnico per "Informatica" - Indirizzo Prof.le per "M.A.T."

Sez. "G. Florimonte": Indirizzo Tecnico per "A.F.M." - "Turismo" – "Agraria"

Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico "Agraria" e Indirizzo Professionale per "Enogastronomia"

C.F. 83001000617 - Distretto Scolastico n. 19 - C.M. CEIS01800C

Ambito Territoriale n. 11 - www.isisstaddeodasessa.edu.it - Tel./Fax 0823 936333

Successivamente si avranno ulteriori 30 giorni di tempo per recedere dall'adesione silente. Trascorso questo ulteriore termine, l'iscrizione ad Espero sarà effettiva e definitiva.

Si invita, pertanto, il personale interessato a leggere attentamente la documentazione allegata:

- nota MIM prot. 133215 del 11/06/2025,
- Kit informativo elaborato dal Fondo Espero,
- Informativa ai sensi dell'art.4 dell'accordo ARAN del 16/11/2023 <u>da</u> compilare e restituire alla segreteria del personale
- Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell'art.13 del Regolamento (UE) 2016/679

Il Dirigente Scolastico Prof. Maurizio CALENZO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.L.vo n.39/1993